
QUILMES,  2 de junio de 2009 

  

 

  VISTO el expediente Nº 827-1272/08 y la Resolución (C.D.) Nº 

176/08, y  

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que mediante la Resolución del Visto se aprobó la oferta 

académica de la Licenciatura en Administración Hotelera para el ciclo lectivo 

2009.   

   Que debido a distintas circunstancias que se han suscitado en 

cuanto a la planta docente de la Universidad, resulta necesario introducir 

modificaciones a la oferta académica de la Licenciatura en Administración 

Hotelera para el 2º cuatrimestre de 2009. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho con criterio favorable.    

 

 

Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar la oferta académica de la Licenciatura en 

Administración Hotelera, correspondiente al 2º cuatrimestre de 2009, tal como 

se detalla en el Anexo que forma parte de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº 113/09 

Firmado por: Dr. Martín Becerra 
Director del Departamento de Ciencias Sociales 



LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN HOTELERA 
CICLO DE ESPECIALIZACIÓN 

2do. Cuatrimestre 2009 

 
 

Área 
 

Núcleo Curso Horario Docente 
Cursos que se 

recomienda 
tener aprobado  

Cr Cupo  

Hotelería Básico 
Obligatorio 

Organización 
Hotelera 

Martes y 
Viernes   
18 a 20 

Cousté, María Elisa 

Industria de la 
Hospitalidad o 
Introducción al 

turismo. 

8 45 

Hotelería Básico 
Obligatorio 

Organización 
Hotelera 

Lunes y 
Jueves 
20 a 22 

Sebastián, José L. 

Industria de la 
Hospitalidad o 
Introducción al 

turismo. 

8 45 

Hotelería Básico 
Obligatorio 

Gestión de 
Servicios 
Hoteleros 

Lunes y 
jueves 
16 a 18 

Barreto, Ariel 
Pogorelsky, Leonardo 

Organización 
Hotelera 8 45 

Hotelería Básico 
Obligatorio 

Gestión de 
Servicios 
Hoteleros 

Lunes y 
jueves 
20 a 22 

Barreto, Ariel 
Pogorelsky, Leonardo 

Organización 
Hotelera 8 45 

Hotelería Básico 
Obligatorio 

Gestión de 
Alimentos y 
Bebidas 
(Semi-presencial)  

Miércoles 
16 a 18 
Sábado 
virtual 

Bacigalupo, María 
Julia 

Organización 
Hotelera / 
Gestión de 

Serv. de A&B 

8 45 

Hotelería Básico 
Obligatorio 

Gestión de 
Alimentos y 
Bebidas 
(Semi-presencial)  

Miércoles 
18 a 20 
Sábado 
virtual 

Bacigalupo, María 
Julia 

Organización 
Hotelera / 
Gestión de 

Serv. de A&B 

8 45 

Hotelería  Básico 
Obligatorio 

Planificación 
Gastronómica. 
Equivale a Gestión de 
AA&BB 

Octubre - 
enero 

Programa Virtual 
Quilmes – Lic. HyT. 
Pablo Damon Pichat 
Bacigalupo, María 

Organización 
Hotelera / 
Gestión de 

Serv. de A&B 

10 35 

Hotelería Licenciatura 
Servicio  de 
Alimentos y 
Bebidas 

Lunes y 
jueves 
18 a 20 

Enrique García Organización 
Hotelera 8 45 

Hotelería Licenciatura 
Servicio  de 
Alimentos y 
Bebidas 

Lunes y 
jueves 
20 a 22 

Enrique García Organización 
Hotelera 8 45 

Hotelería Licenciatura 
Congresos y 
Eventos 
(Semi-presencial)  

Miércoles 14 
a 16 
Sábado 
Virtual 

Naredo, Héctor 

Adm. de 
empresas / 

Introducción al 
Turismo. 

8 45 

Hotelería Licenciatura 
Congresos y 
Eventos 
(Semi-presencial)  

Miércoles 18 
a 20 Sábado 
Virtual 

Naredo, Héctor 

Adm. de 
empresas / 

Introducción al 
Turismo. 

8 45 



Admin. Licenciatura 
Estados 
Contables y toma 
de decisiones 

Lunes y 
jueves 
18 a 20  

Silva, Rodrigo 

Adm. de 
Empresas / 
Contabilidad 

General / 
Costos 

8 45 

Admin. Licenciatura 
Estados 
Contables y toma 
de decisiones 

Lunes y 
jueves 
20 a 22 

Bonifati, Pablo 

Adm. de 
Empresas / 
Contabilidad 

General / 
Costos 

8 45 

Admin. Licenciatura  

Estados 
Contables equivale 
a Estados Contables y 
toma de decisiones 

Octubre - 
enero  

Programa Virtual 
Quilmes – Héctor 
Paulone 

Adm. de 
Empresas / 
Contabilidad 

General 

10 35 

Admin. Licenciatura Marketing 

Martes y 
viernes 
17:30 a 
20:00 

Albarellos, Aldo 

Adm. de 
Empresas / 
Contabilidad 

Gral. / Costos 

10 45 

Admin. Licenciatura Marketing 
Martes y 
viernes  
20 a 22:30 

Albarellos, Aldo 

Adm. de 
Empresas / 
Contabilidad 

Gral. / Costos 

10 45 

Admin. Licenciatura Recursos 
Humanos 

Lunes y 
jueves 
 18 a 20 

Gaiardo, Norma  

Adm. de 
Empresas / 

Org. Hotelera / 
G.S.H. 

 

8 45 

Admin. Licenciatura Recursos 
Humanos 

Lunes y 
jueves 
 20 a 22  

Gaiardo, Norma 

Adm. de 
Empresas / 

Org. Hotelera / 
G.S.H. 

8 45 

Derecho Licenciatura 

Derecho 
Comercial y 
Tributario 
(Semi-presencial)  

Miércoles 
17:30 a 20 / 
Sábado 
Virtual 

Zunino, Gustavo 

Adm. de 
Empresas / 

Org. Hotelera / 
G.S.H. 

10 45 

Derecho Licenciatura 
Derecho 
Comercial y 
Tributario 

Lunes y 
Jueves  
20 a 22.30 

Mandelik, Mabel 

Adm. de 
Empresas / 

Org. Hotelera / 
G.S.H. 

10 45 

Admin Licenciatura Control de Gestión 
Lunes y 
jueves 
20 a 22 

Troyanovich, Fabián 

Adm. de 
Empresas / 

Contabilidad / 
Estados 

Contables 

8 45 

Admin Licenciatura 
Taller de 
Integración 

Martes y 
viernes 
18 a 20 

Fasiolo, Carlos A. 
Cannizzaro, Ezequiel 

N.B.O. / Adm. / 
Costos / 

Contabilidad / 
Est. Contables / 

Marketing. 

8 35 



Admin Licenciatura 
Taller de 
Integración 

Martes y 
viernes 
20 a 22 

Fasiolo, Carlos A. 
Cannizzaro, Ezequiel 

N.B.O. / Adm. / 
Costos / 

Contabilidad / 
Est. Contables / 

Marketing. 

8 35 

Idiomas Licenciatura Inglés Hotelero I 
Martes  y 
viernes 
16 a 18  

Biocca 
 

8 35 

Idiomas Licenciatura. Inglés Hotelero I 
Martes y 
viernes 
 18 a 20  

Lo Mastro, Patricia 
 

8 35 

Idiomas Licenciatura Inglés Hotelero I 
Martes  y 
viernes 
20 a 22  

Lo Mastro, Patricia 
 

8 35 

Idiomas Licenciatura Inglés Hotelero II 
Lunes y 
miércoles 
16 a 18  

De La Orden Ingles 
Hotelero I 8 35 

Idiomas Licenciatura Inglés Hotelero II 
Lunes y 
miércoles 
18 a 20  

De La Orden Ingles 
Hotelero I 8 35 

Idiomas Licenciatura Inglés Hotelero II 
Lunes y 
miércoles 
20 a 22  

Mariani, María Rosa Ingles 
Hotelero I 8 35 

Idiomas Licenciatura Inglés Hotelero III 
Miércoles y 
viernes 
16 a 18 

Anselmo Ingles 
 Hotelero II 8 35 

Idiomas Licenciatura Inglés Hotelero III 
Miércoles y 
viernes 18 a 
20 

Anselmo Ingles 
 Hotelero II 8 35 

Idiomas Licenciatura Inglés Hotelero III 
Miércoles y 
viernes  
20 a 22 

De la Orden Ingles 
 Hotelero II 8 35 

Hotelería Electivo 
Comercialización 
de la  Pyme 
Hotelera 

Martes y 
Viernes  
20 a 22 

Zanchetti, Walter 

Núcleo Básico 
Obligatorio 

Licenciatura / 
Marketing 

8 45 

Hotelería Electivo 

Gestión de 
Abastecimiento en 
Empresas 
Hoteleras 

Martes y 
viernes  
18 a 20 

Pralong, Hector 

Núcleo Básico 
Obligatorio 

Licenciatura / 
Marketing 

8 45 

Admin. Electivo Contabilidad 
Hotelera 

Viernes de 
16 a 20 Bonifati, Pablo 

N.B.O. 
Contabilidad/ 

Est. Contables/ 
Costos. 

8 25 

Hotelería Electivo 
Agencias de 
Viajes 
Semi-presencial 

Miércoles de 
11 a 13 Kohen, Pablo 

Núcleo Básico 
Obligatorio 

Licenciatura 
8 20 



Hotelería Electivo 

Sistema de 
Distribución 
Global (GDS): 
Amadeus 

Miércoles de 
14 a 18  Kohen, Pablo 

Núcleo Básico 
Obligatorio 

Licenciatura 
8 20 

Hotelería Electivo 
Sistema de 
Gestión Hotelero 
Gastronómico  

Miércoles de 
18 a 22 

Zanchetti, Walter 
Magri, Gabriela.  

Núcleo Básico 
Obligatorio 

Licenciatura 
8 20 

Hotelería Electivo Curso Básico de 
Reservas SABRE   

Miércoles 18 
a 22 
(Bimestral: 
Agosto-
Octubre) 

Piedras, Marcelo 
Núcleo Básico 

Obligatorio 
Licenciatura 

4 20 

Hotelería Electivo Curso Básico de 
Reservas SABRE   

Miércoles 18 
a 22 
(Bimestral: 
Octubre-
Diciembre) 

Piedras, Marcelo 
Núcleo Básico 

Obligatorio 
Licenciatura 

4 20 

Hotelería Electivo 
Gestión del 
patrimonio 
turístico 

Lunes y 
jueves 
16 a 18 

Schlüter, Regina Introducción al 
Turismo 8 45 

Hotelería Electivo 
Geografía turística 
Argentina y 
regional 

Martes y 
viernes 
18 a 20 

Lacanau, Gloria Introducción al 
Turismo 8 45 

Hotelería Electivo Servicio de 
Transporte 

Miércoles 
16 a 20 Wallingre, Noemí  Introducción al 

Turismo 8 45 

Idiomas Electivos Portugués I Viernes 
18 a 21 Rodríguez, Silvia   6 35 

Idiomas Electivos Portugués II Miércoles 
18 a 21 Rodríguez, Silvia Portugués  I 6 35 

Idiomas Electivos Francés I 
 

Miércoles 
18 a 21 Delayel, Silvia   6 35 

Idiomas Electivos Francés II Viernes 
18 a 21 Delayel,  Silvia  Francés I 6 35 

Hotelería Electivo 

Herramientas 
clave para la 
gestión de las 
MiPymes 
hoteleras 

Martes y 
viernes 
16 a 18 
(Bimestral: 
Agosto-
Octubre) 

Cannizzaro, Ezequiel 
Administración 
de Empresas. 
Contabilidad. 

4 45 

Comunic. Electivo 
Seminario-taller: 
Internet, Turismo y 
Comunicación 2.0 

Martes y 
viernes 
16 a 18 
(Bimestral: 
Octubre-
Diciembre) 

López, Guillermo 
Núcleo básico 

obligatorio de la 
Licenciatura 

4 45 

Admin. Electivo Investigación de 
Mercado 

Martes y 
viernes 
16 a 18 

Azeglio, Armando E. 
Administración 
de Empresas. 
Contabilidad. 

8 45 



Hotelería Obligatorio - 
Pasantías 

Seminario Taller 
Práctica pre-
profesional 
Pasantías 

Miércoles 
16 a 20 
(Bimestral: 
Agosto-
Octubre) 

Pereyra, Stella Maris 

Organización 
Hotelera / 

Gestión de Serv. 
de A&B/ Gestión 

de Servicios 
Hoteleros 

0 40 

Hotelería Obligatorio - 
Pasantías 

Seminario Taller 
Práctica pre-
profesional 
Pasantías 

Miércoles 
18 a 22 
(Bimestral: 
Octubre-
diciembre) 

Pereyra, Stella Maris 

Organización 
Hotelera / 

Gestión de Serv. 
de A&B/ Gestión 

de Servicios 
Hoteleros 

0 40 

Hotelería  Electivos 

Calidad del 
servicio y 
satisfacción del 
cliente.  

Octubre - 
enero 

Programa Virtual 
Quilmes – Lic. HyT. 
Pepe Jorge – Iglesias 
Cristina – Barreto Ariel 

Núcleo básico 
obligatorio de la 

Licenciatura 
10 35 

Hotelería  Electivos 
Relaciones 
Públicas y 
protocolo.  

Octubre - 
enero 

Programa Virtual 
Quilmes – Lic. HyT. 
Molina del Prado 
Costas Chillemi 

Núcleo básico 
obligatorio de la 

Licenciatura 
10 35 

Admin. Electivos Régimen 
Tributario  

Octubre - 
enero 

Programa Virtual 
Quilmes – Lic. HyT.  
Roberto Córdoba, 
Héctor Cacace, Natalia 
Amoreti. 

Núcleo básico 
obligatorio de la 

Licenciatura 
10 35 

Admin. Electivos 
Evaluación de 
Proyectos de 
Inversión 

Octubre - 
enero 

Programa Virtual 
Quilmes Lic. HyT. 

Admin. de 
Empresas. 

Contabilidad. 
Estados 

Contables 

10 35 

 
 


